附件

梅州市交通运输局2022年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《关于报送2022年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》要求，现将我单位2022年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、行政审批事项实施情况
（一）现有事项及办理情况。本单位2022年共有行政许可事项主项22项，子项56项，情形189项；全年行政许可的申请、受理和办结数量，未受理、未按时办结事项数量及原因。全年行政许可申请业务总量为18926件，办结量为18926件，办结率100%。其中，在网上受理行政许可申请18926件，网上受理率100%，办结量为18926件，网上办结率为100%。
（二）公开公示情况。本单位所有审批事项均已在广东政务服务网公开公示实施主体、服务范围、条件限制、办理材料、办事结果、办理流程、办理时限、收费信息、服务渠道、咨询投诉、法律救济、权利义务、业务系统等信息。根据法律、法规、规章立改废释情况及有关文件调整和完善权责清单，及时修订办事指南，并在广东政务服务网进行公开的。行政许可办理进度和审批结果通过办理系统及时告知申请人。
（三）监督管理情况。我局建立有效的监督管理机制，制定实施有关监管措施、标准，强化事中事后监管，提升服务效能；定时开展对从事行政许可事项活动的监督检查工作，及时发现、查处有关违法违规情况。按时办结12345政务服务便民热线和12328交通运输服务监督热线的事项工单。
（四）实施效果情况。严格遵守法律法规规定的审批权限，规范行政许可申请材料，落实线上线下相一致的要求，未发现擅自调整审批层级,设立或变相实施行政许可清单外事项及增设审批条件、增加审批材料的现象。通过深化“放管服”改革、持续优化营商环境,不断优化和规范审批流程，采取多种措施提升政务服务质量。积极推进许可事项网上办理，让企业群众享受“零跑腿”的“不见面审批服务”。在方便行政相对人、提高审批效率等方面取得的取得不错的成效。
二、行政审批改革任务落实情况
（一）落实调整、取消行政审批事项。结合《梅州市人民政府关于公布梅州市行政许可事项清单（2022年版）的通知》（梅市府﹝2022﹞31号）和《梅州市行政许可事项清单》文件要求，本单位2022年无需要调整的事项。
（二）调整完善权责清单工作情况。2022年度是否根据单位职能的调整及时完善、规范权责清单。全年行政许可189事项减时间，减时间94.1642%，行政许可事项平均跑动次数小于0.1，即办事项所占比例93.9227%。
三、政务服务改革任务落实和方式创新情况
创新服务制度和优化办理流程情况。结合《梅州市人民政府办公室关于印发梅州市提升一体化政务服务能力行动方案（2021—2023年）》（梅市府办〔2021〕262号）及双百相关工作要求，充分利用电子证照、电子印章等多种举措，对政务服务事项办理流程进一步优化、材料进一步精简。道路运输从业资格证、道路运输经营许可证、道路运输证、国内水路运输经营许可证、船舶营业运输证、超限运输车辆通行证六大类高频证照已启用电子证照，进一步推动政务服务信息化、便利化、便民化。
四、存在问题和困难
（一）交通运输行政许可事项涉及范围广，申办数量多，行业监管压力大。近年，我局虽着力不断提升行政审批效率，在减时间、减材料、减跑动方面取得一定成效，但仍与群众期待存在一定差距。
（二）在对标先进城市，推动智能化审批进程中，存在信息化、智能化与许可审核需求错位现象，通过智能化有效提高审批效率仍有待改进。实现数据共享仍靠人工在不同平台间进行数据录入和导出，影响行政效能提高。
五、下一步工作措施及有关建议
（一）结合交通运输行业发展和安全生产实际，不断深入优化完善优化审批环节，深化“放管服”改革，提高服务质量。对标先进城市，结合“极简审批”改革要求，推出一批“即来即办”、“不见面审批”事项清单。
（二）积极与省交通运输厅、市政务服务数据管理局协调沟通各业务系统与市一体化政务服务平台数据对接问题，拓展数据融合，有效提高行政审批工作效率，方便办事群众。
[bookmark: _GoBack]

梅州市交通运输局
2023年4月28日